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Öz

Sultan I. Mahmud döneminde (1730-1754), Bahçeköy’de Taksim’e getirilen suyun bağlanmasıyla on 
sekizinci yüzyıl ortalarından itibaren İstanbul’un nüfusu artan yerleşimlerinden biri haline gelen Beşik-
taş’ta semtin düzenli bir su sistemine sahip olmasını izleyen süreçte çeşme ve hamam sayısında ciddi 
bir artış gözlemlenmektedir. Düzenli su temininin sağlanmasının ardından Beşiktaş’ta inşa edilen ham-
amlardan biri Ihlamurdere Caddesi üzerinde yer alan Küçük Hamam ya da diğer adıyla Köyiçi Hama-
mı’dır. Bu çalışma, on dokuzuncu yüzyılın ilk yarısına tarihlenen ve Beşiktaş semtinde günümüze ulaşan 
tek Osmanlı hamam yapısı durumundaki Küçük Hamam’ı (Köyiçi Hamamı) mevcut durumu üzerinden 
değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Beşiktaş, Köyiçi, hamam, İstanbul, Osmanlı mimarlığı  

Küçük Hammam (Köyiçi Hammam) in Beşiktaş

Abstract

In the 18th century, during the reign of Sultan Mahmud I (1730-1754), with the connection of wa-
ter brought from Bahçeköy to Taksim, Beşiktaş became one of Istanbul’s most populated settlements. 
Following the establishment of a regular water supply system in the district, there was a significant 
increase in this period in the number of fountains and hammams. One of the hammams constructed 
in Beşiktaş after the provision of regular water supply was Küçük Hammam, also known as Köyiçi Ham-
mam, located on Ihlamurdere Caddesi. The article evaluates the current state of Küçük Hammam, which 
dates back to the first half of the 19th century and is the only remaining Ottoman hammam structure 
in the Beşiktaş district today.
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Giriş

Küçük Hamam ya da Köyiçi Hamamı adları ile bilinen yapı İstanbul Beşiktaş merkez Sinan Paşa Mahal-
lesi’nde, (85 Ada, 14 Parsel), Ihlamurdere Caddesi ve Şair Veysi Sokak’ın kesiştiği köşede yer almakta-
dır. Osman Nuri Ergin (1995) 1912 yılında yayınladığı Mecelle-i Umur-ı Belediye adlı eserde Köyiçi Ha-
mamı adıyla andığı yapıyı İstanbul’un ‘Üçüncü Sınıf’ hamamlarından biri olarak kategorize etmektedir. 
1922 tarihli Pervititch Haritası’nda (2000) ise Küçük Hamam adıyla kayıtlı olmakla birlikte bulunduğu 
sokağa (ünümüzde Şair Veysi Sokak) ismini verdiği görülmektedir (Şekil 1). Vakıflara idaresine bağlı 
olmayan hamamın ne zaman özel mülkiyete geçtiği tam olarak bilinmemektedir. Nitekim, mevcut 
malikler, yapının mülkiyetini başka bir şahıstan devralmıştır. 

Hamam günümüzde çifte hamam olarak kullanılmaktadır. Hamamın kadın ve erkek girişleri Şair Veysi 
Sokak’tan sağlanmakla birlikte, Ihlamurdere Caddesi’ne bakan cephesi kördür. Hamam kompleksi, ze-
min ve birinci katı, hamamın kadın ve erkek bölümlerinin soyunmalık-soğukluk kısımları olarak kulla-
nılan dört katlı bir apartman ile birleşmiş durumdadır (Resim 1, Şekil 2-3). Güneyde, Şair Veysi Sokağa 
bakan kenarda erkekler bölümü; kuzeyde kadınlar bölümü bulunur. Kuzeydoğu köşede ise külhan ve 
su haznesi yer alır.

Şekil 1. 1922 tarihli Pervititch Haritası’nda Küçük Hamam
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Resim 1. 2018 tarihli hava fotoğrafı

Şekil 2. Vaziyet planı 

Şekil 3. Zemin kat planı - rölöve
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Erkekler girişi L biçimli erkekler kısmı soğukluğuna açılır. Soğukluk kısmı üzerinde dinlenme odaları 

bulunan ahşap asma kat (şirvan) bulunur.   Soğukluk kuzeyinde kadınlar kısmı, batısında çamaşır oda-

sı, güneyinde batıdan doğuya, mutfak, ofis, giriş holü, hela, doğuda ise hela ve ılıklık kısmına açılan bir 

aralık ile çevrilidir. Aralık kısmı betonarme yapı ile özgün yapıyı birbirine bağlamaktadır. Dikdörtgen 

biçimli dar aralık bölümünün güney duvarı helaya açılır. Aralık kısmının doğu duvarında yer alan ka-

pıdan güney yönünde duşlara, doğu yönünde sıcaklığa açılır. Sıcaklık bölümü birbirine açılan üç birim 

ve bir saunadan meydana gelmektedir. Aralığın doğu yönünde sıcaklık bölümünün ilk birimi bulun-

maktadır. Kare planlı ilk birim kubbeyle örtülüdür. Doğu duvarında iki, güney duvarında birer kurna 

bulunmaktadır. Kuzeyde bulunan kapı, ikinci sıcaklık birimine açılır. Kare planlı birim, kuzey-güney 

aksında bir kemer açıklığı ile ikiye bölünür. Kemerin iki yanında kısımlar tonozlar ile örtülmüştür.  Ku-

zeydoğu, kuzeybatı ve güneybatı köşelerde birer kurna yer alır. Doğu duvarındaki kapı üçüncü sıcaklık 

birimine açılır. L biçimli plan şemasına sahip olan mekânın dirsek yaptığı noktada, doğu-batı aksında 

bir serbest ayak bulunur. Doğu-batı ve kuzey-güney yönünde uzanan betonarme kirişler, serbest aya-

ğa oturmaktadır. Kuzey-güney yönünde uzanan kirişin batısında kalan kısım tonoz, doğusunda kalan 

kısım ise kubbe ile örtülüdür. Doğu-batı yönünde uzanan kirişin güneyinde kalan kısım ise tonozumsu 

kubbe ile örtülüdür. Ortada göbek taşı bulunur. Mekânın güney duvarında üç, doğu duvarında dört, 

batı duvarında iki ve kuzey duvarında üç kurna yer almaktadır. Kuzey duvarda yer alan kapı ise sauna 

olarak kullanılan kısma açılır. 

Erkekler kısmı güney-batı köşesinde yer alan mutfağın batısında yer alan hol kadınlar kısmı ve apart-

man girişlerine açılır. Apartman girişinin doğusunda erkekler kısmında bulunan çamaşır odası, batısın-

da ise kadınlar kısmına ulaşan dar bir koridor yer alır. Koridorun sonunda, doğuda bulunan kapı kadın-

lar kısmının giriş aralığına açılır. Giriş aralığının doğusunda, dikdörtgen biçimli, ortasında dört serbest 

betonarme kolon bulunan kadınlar bölümünün soğukluk kısmı bulunur. Soğukluk kısmının üzerinde, 

erkekler kısmında olduğu gibi bir ahşap asma kat yer almaktadır. Doğu duvarında bulunan kapı aralık 

kısmına açılır. Kubbeyle örtülü kare planlı aralık kısmının kuzeyinde karşılıklı iki hela yer alır. Aralık kub-

be, karşılıklı helaların bulunduğu kısım ise tonozla örtülüdür. Aralık kısmının doğu duvarında yer alan 

kapı sıcaklık kısmına açılır. Sıcaklık kısmı kubbemsi bir tonozla örtülüdür. Mekânın ortasında göbek 

taşı, batı yönünde bir, kuzey ve doğu yönünde üçer kurna bulunur. Güney yönünde, alçak duvarlarla 

çevrili üç küçük halvet bulunur. Sıcaklık kısmının doğusunda, tonozla örtülü dikdörtgen biçiminde bir 

halvet, güneybatı köşede kare biçimli, kubbeyle örtülü bir diğer halvet yer almaktadır. Külhan kısmı 

hamamın kuzey doğusunda, erkek ve kadın bölümleri sıcaklıkları köşesinde yer alır. Ihlamurdere Cad-

desi’ne cephelidir. Külhana giriş, hamamın kuzeyindeki, apartmanın batısında bulunan açık alandan 

ulaşılan dar aralıktan sağlanmaktadır. 

Dış cephede, erkekler kısmı sıcaklık bölümünün Şair Veysi Sokak ve Ihlamurdere Caddesi’ne bakan 

cehpeleri kördür. Burada bir silme, sıcaklık bölümünü dolanır. Silmeden sonraki kasnağın üzerinde 

polikarbon malzeme ile kaplı kubbeler bulunmaktadır. Ihlamurdere Caddesi’ne bakan külhan ve su 

haznesi sıcaklık bölümüne nazaran daha yüksektedir. Üzerinde özgün olmadığı anlaşılan, çamaşır ku-

rutma amacıyla inşa edilmiş bir camekan bulunur (Resim 2).
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Resim 2.  Erkekler sıcaklık bölümü ve külhan-su haznesi 

Tarihçe

Yapılan tarih araştırmasında hamamın inşa tarihine ilişkin net bir kayıt ya da belgeye ulaşılamamıştır 
(Haskan, 1995: 216; Karakaya, 1998: 139; Gökyay, 2009: 22; Metin, 2010: 208). Yapı çok fazla değişik-
liğe uğramış olduğundan, mevcut mimari veriler üzerinden bir gözlem de inşa tarihi konusunda net 
bir çıkarım yapmayı olanaksız kılmaktadır. 

On yedinci yüzyıl müelliflerinden Evliya Çelebi (2006: 201), Beşiktaş’ta üç hamamın bulunduğunu 
bildirmektedir; “Ve üç hammâmı var. Dere cisri başında (---) hammâmı ve Câmi‘-i Kebîr kurbünde (---) 
hammâmı ve Yahyâ Efendi kurbünde (---) hammâmı…”. Evliya Çelebi, hamamların isimleri ve konum-
ları hakkında detaylı bilgi vermemektedir. Beşiktaş’ın özellikle on sekizinci yüzyıldan itibaren daha 
büyük bir nüfus barındırmaya başladığı ve hamam sayısında artış olduğu anlaşılmaktadır. 

On sekizinci yüzyıl ortalarına kadar Beşiktaş (Ortaköy, Kuruçeşme, Arnavutköy ve Bebek köyleri de 
dahil olmak üzere) bir su yolu şebekesine sahip değildir. Su ihtiyacı açılan kuyular ya da mevcut akar-
sulardan karşılanmaktadır. Semt, on sekizinci yüzyılda Lale Devri (1718-1730) olarak adlandırılan III. 
Ahmed döneminde İstanbul’da yaşanan toplumsal değişimin izlenebildiği bölgelerden biri olmuştur. 
Dönemin veziriazamı Nevşehirli Damad İbrahim Paşa burada bir köşk yaptırmış; devrin ünlü şairi Ne-
dim “Beşiktaş’a yakın bir hane-i viranımız vardır” mısrasıyla vurguladığı gibi ilgi görmeye başlayan 
semtin nüfusu artmış, yerleşim Beşiktaş Deresi ile Ihlamurdere vadisine doğru genişlemiş, vadinin 
sonunda on dokuzuncu yüzyıl ortalarında Ihlamur Kasrı inşa edilmiştir. Harap durumdaki Beşiktaş Sa-
rayı’nı onararak semte olan ilgisini gösteren Sultan I. Mahmud döneminde (1730-1754), Bahçeköy’de 
tamamlanan I. Mahmud Bendi’den Taksim’e su getirilmiş, Beşiktaş’a da buradan bir su yolu oluştu-
rularak semte su verilmiştir. Semtin düzenli bir su sistemine sahip olmasını izleyen süreçte çeşme ve 
hamam sayısında ciddi bir artış gözlemlenmektedir (Akbayar, 1998: 19-20; Çeçen, 1992). Başbakanlık 
Osmanlı Arşivleri’nde bulunan 24 Ekim 1766 (H. 20 Cemaziyelevvel 1180) tarihli, İstanbul hamamları-
na ilişkin bir belgede Beşiktaş’ta beş hamam bulunduğu kaydedilmiştir: Köprübaşı Hamamı, Arap İske-
lesi yanındaki çifte hamam (İbrahim Paşa Vakfı’na ait), Çinili Hamam (Yahya Efendi Tekkesi yakınında), 
Kılıç Ali Paşa Hamamı ve Beşiktaş Çarşısı civarında bulunan Kitapçılar Hamamı (Karakaya, 1998: 139). 

1860-1870 yılları arasına tarihlenen bir haritada Ihlamurdere Caddesi üzerinde yer alan hamam seçi-
lebilmektedir (Şekil 4).  
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Şekil 4. 1860/70 yılları arasında tarihlenen haritada Küçük Hamam / Köyiçi Hamamı                                       
(Kaynak: www.istanbulurbandatabase.com) 

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü’nden alınan 15 Nisan 1953 tarihli bir kayıtta, hamamın Sultan II. 
Mahmud vakfından su aldığı ve Hatice Hatun vakfından kiralandığını bildirilmektedir (Şekil 5). II. Mah-
mud vakfından su alıyor olması 1860-1870 tarihli haritada izlenebilen hamamın on dokuzuncu yüzyı-
lın ilk yarısında, II. Mahmud döneminde inşa edilmiş olabileceğine işaret etmektedir.

Şekil 5. Tapu ve Kadastro Müdürlüğü’nden alınan 15/04/1953 tarihli belge
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Hamam kompleksinin yalnızca erkek ve kadın sıcaklık bölümleri olarak kullanılan kısmının özgün oldu-
ğu anlaşılmaktadır. Kadınlar ve erkekler soğukluk kısımlarını içeren 4 katlı yapı, betonarme strüktüre 
sahip olmakla birlikte bir yirminci yüzyıl yapısıdır. Nitekim, 1860-1870 tarihli haritada da bu kısım boş 
olarak görülmektedir (Şekil 4).

1922 tarihli Pervititivh Haritasında, 1860-1870 tarihli haritada görünmeyen bazı yapıların hamamın 
batısında, mevcutta 4 katlı betonarme yapının bulunduğu alanı işgal ettikleri görülmektedir (Şekil 6). 
Genelkurmay Başkanlığı’ndan alınan 1937 tarihli hava fotoğrafında bu yapılar izlenmektedir (Şekil 7).

Şekil 6. 1922 tarihli Pervititch Haritası

Şekil 7. Genelkurmay Başkanlığı’ndan alınan 1937 tarihli hava fotoğrafı
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Genelkurmay Başkanlığı’ndan alınan 1946 tarihli hava fotoğrafında ise söz konusu muhdes yapıların 
ortadan kalktığı izlenmektedir (Şekil 8).

Şekil 8. Genelkurmay Başkanlığı’ndan alınan 1946 tarihli hava fotoğrafı 

Tapu Kadastro Müdürlüğü Arşivleri’nden alınan 285 Numaralı adayı gösterir 15 Ocak 1949 ve 17 Ka-
sım 1949 tarihli evrakta da, hamamın yanındaki alanın boş olduğu görülmektedir (Şekil 9-10). 

Şekil 9. Tapu ve Kadastro Müdürlüğü’nden alınan 15/01/1949 tarihli belge
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Şekil 10. Tapu ve Kadastro Müdürlüğü’nden alınan 17/11/1949 tarihli belge

Yukarıda verilen iki kadastro evrakından hamamın bulunduğu 285 numaralı adanın 21 parselden mey-
dana geldiği anlaşılmaktadır. Bu evraklara göre hamam, 1860-1870 haritasında görünmeyen, ancak 
1922 Pervititich haritası ile 1937 tarihli hava fotoğrafında izlenen, 1946 tarihli hava fotoğrafında orta-
dan kalktığı izlenen ek yapılar ile 14 numaralı parseli paylaşmaktadır. 

Tapu ve Kadastro Müdürlüğü’nden alınan 15 Nisan 1953 tarihli evrak ise, özetle, 285 numaralı adanın 
22 parselden oluştuğunu, 1922 Pervititich haritası ile 1937 tarihli hava fotoğrafında izlenen ve 14 nu-
maralı parselde bulunan hamamın batısına inşa edilen diğer bir hamamın 22 numaralı parselde yer al-
dığını bildirmektedir. Buna göre, 22 numaralı parsel üzerine daha sonra inşa edilen hamam, Şair Veysi 
Sokağı’na açılan bir kapıya, 14 numaralı parselde yer alan hamam ise Ihlamurdere Caddesi’ne açılan 
bir kapıya sahip iki ayrı yapıdır. Bu iki yapı yanmış (tarih belirtilmiyor) ve yangından sonra 14 numaralı 
parsel üzerinde yer alan mevcut hamam onarım görmüş / yeniden inşa edilmiştir. 14 numaralı parsel 
ile 22 numaralı toplamda 804 metrekare halinde satılmış, evrakın ilk sayfasına düşülen şerhe göre 
1941 yılında 22 numaralı parsel 14 numaralı parsele ilhak edilmiştir. 15 Aralık 1952 yılında komisyon 
kararı uyarınca 14 numaralı parselin 389,50 metrekare, 411, 50 metrekare olduğu belirtilmiştir ve 25 
Mart 1953 tarihli kararla 22 numaralı parselin 14 numaralı parsel ilhak olduğu tekrar onaylanmıştır 
(Şekil 11-12-13).
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Şekil 11. Tapu ve Kadastro Müdürlüğü’nden alınan 15/04/1953 tarihli belge
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Şekil 12. Tapu ve Kadastro Müdürlüğü’nden alınan 15/04/1953 tarihli belgenin 15/12/1952 tarihli 
eki
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Şekil 13. Tapu ve Kadastro Müdürlüğü’nden alınan 15/04/1953 tarihli belgenin 25/03/1953 tarihli 
eki
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Şekil 14. 28/02/1984 tarihli İl Özel İdaresi tarafından hamama ilişkin hazırlanan tutanak

14 numaralı parsele katılan 22 numaralı hamama ilişkin en açık kayıt 28/02/1984 tarihli, İl Özel İdaresi 
Beşiktaş Memurluğu tarafından hazırlanan vergi kaydına ilişkin bir tutanaktır. Söz konusu tutanakta 
hamamın 1932 yılında vergi defterine kaydedildiği, diğer bir deyişle bu tarihten önce inşa edildiği an-
laşılır. 29/12/1942 tarihinde yandığı 1946 yılı içinde onarılarak, 26/11/1946 tarihinde tekrar kullanılır 
hale geldiği belirtilmektedir. Burada kullanılmaya başlandığı belirtilen hamam, 1946 hava fotoğrafı ve 
1949 tarihli krokilerde izlenen 14 numaralı parsel üzerinde yer alan kâgir hamamdır.

Belgede ayrıca, zemin katı, erkek ve kadın soyunmalık kısımlarını içeren betonarme apartman ya-
pısının, 18/10/1954 tarihinde inşasının tamamlanmış olduğunun, 04/11/1954 tarihli zabıtla tespit 
edildiği bildirilmektedir (Şekil 14). 1995 basımı yayınında mal sahibi ile görüştüğünü aktaran Mehmet 
Nermi Haskan da apartman 1954 yılı civarında inşa edildiğini bildirir (Haskan, 1995: 216). Apartman, 
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1953 yılında 14 numaralı parsele ilhakı tamamlanan 22 numaralı parsel üzerine inşa edilmiştir (Şekil 
15). 

Belgede, 25/02/1960 tarihinde hamamın ön cephesine, üzeri camla kaplı, yaklaşık 2x6 metre genişli-
ğinde bir soyunma biriminin inşa edildiği kayıtlıdır. Bu kısım, erkekler sıcaklık bölümünün ilk hacmi ile, 
betonarme yapı içinde kalan soğukluk kısmı arasında kalan ve üzeri daha sonra beton ile kaplanan ve 
günümüzde duşları barındıran mekânı oluşturmaktadır.

Bununla birlikte belge, 22/12/1961 tarihinde, betonarme yapı ve özgün hamam yapısının oluşturdu-
ğu hamam kompleksinin batısında (15 numaralı parsel) beş katlı, altında dükkanlar bulunan ikinci bir 
apartmanın inşa edildiğini bildirir (Şekil 15).

Şekil 15. Özgün hamam yapısı ve batısında yer alan (eski 22 numaralı parsel üzerine inşa edilen) 
betonarme yapı

Osmanlı mimari geleneğinde, hamamlar soğukluk (camekan ya da soyunmalık), hela ve traşlık gibi 
kısımları da içeren ılıklık, içinde halvetlerin bulunduğu sıcaklık ve külhan ile su haznesi gibi birimleri 
içerir (Eyice, 1997: 412-430). Hamam kompleksinin mevcut durumunda, soğukluk ve ılıklık birimleri 
betonarme yapının içinde yer almaktadır. Ancak 1860/1870 haritasında (ve daha sonra 1922 Pervititi-
ch haritasında da) görüldüğü üzere, özgün hamam yapısı, günümüzde erkek ve kadın sıcaklık bölüm-
leri ile külhan ve su haznesinden müteşekkildir. 

Osmanlı mimarisinde, kadınlar ve erkekler için ayrı bölümlere ve girişlere sahip çifte hamamlar ge-
nellikle büyük ölçekli ve çoğunlukla simetrik bir plan kurgusuna sahiptir. Çift hamam örnekleriyle kar-
şılaştırıldığında küçük ölçekli ve simetrik bir yapı olmayan Küçük Hamam / Köyiçi Hamamı, özgün 
durumunda tek hamam olmalıdır.1 Nitekim, mal sahibinin hamama ilişkin diğer kaynaklara da geçen 
beyanına göre tek hamam, özgün soğukluk kısmının erkek sıcaklık bölümü olarak düzenlemesi ile çift 
hamama çevrilmiştir. Burada yapılan inceleme bu aktarımı haklı çıkartmaktadır. 

Erkekler sıcaklık bölümü olarak kullanılan özgün soğuklukta yer alan kubbeler özgün olmamakla birlik-
te, mekânı bölen betonarme kirişler burada etraflı bir değişikliğin yapıldığına işaret etmektedir. 

1957 yılında cadde genişletilmesi sırasında yıktırılan Mimar Sinan yapısı Sinan Paşa Hamamı’nın bazı 

1  Öyle ki, Mecelle-i Umur-ı Belediyye’de İstanbul’un üçüncü sınıf, yani küçük hamamları arasında gösterilmektedir [Ergin, 1995].
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parçalarının buraya taşındığı bilinmektedir (Karakaya, 1998: 1401-141). Sinan Paşa Hamamı’ndan ge-
tirildiği anlaşılan kapı lento ve söveleri, erkekler bölümü sıcaklık kısmında, aralıktan ilk mekâna, ilk 
mekandan ikinci mekana, ikinci mekandan göbek taşının bulunduğu üçüncü mekana açılan kapılar ile 
burada bulunan serbest ayak ile duvar arasında devşirme malzeme olarak yer bulmuştur. 

Şekil 16. Sinan Paşa Hamamı’ndan getirilen kapı lento ve sövelerinin konumu

Anlaşılan, Sinan Paşa Hamamı yıkıldıktan sonra, burada ihtiyaç doğrultusunda yeni bir düzenleme 
yapılmış, kadınlar ve erkekler bölümlerinin soğukluğunu barındıran betonarme yapının inşası sırasın-
da, hamamın mimarisi değiştirilmiş ve Sinan Paşa Hamamı’ndan bazı malzeme buraya taşınmıştır. Bu 
düzenleme, hamama ilişkin İl Özel İdaresi tarafından hazırlanan 1984 tarihli belgede belirtilen, 1960 
yılında soyunmalık kısmına yapılan ekleme sırasında yapılmış olabilir.

Mal sahibinin beyanına göre, mevcut erkekler sıcak bölümünün kubbeyle örtülü kare planlı ilk hücresi, 
özgün plan şemasındaki durumuna yakındır. Buranın daha önceden çamaşır kurutmak için kullanıldığı 
bilgisi verilmektedir. Bu hücrenin özgün plan kurgusunda, doğu yönünde soğukluk olarak kullanılan 
mekâna (mevcutta göbek taşının yer aldığı erkekler sıcaklık bölümü) açılıyor olması gerekir. Soğukluk, 
olasılıkla (ve Pervititich haritasında görüldüğü üzere) iki kubbelidir. Buranın kuzey batısında, sıcaklık 
ile soğukluk bölümlerini birbirine bağlayan ılıklık biriminin yer alması beklenmektedir. Mevcutta, sı-
caklık bölümün ikinci hücresini oluşturan bu mekânın doğu yarısı göbek taşının bulunduğu mekâna 
dahil edilmiş ve ek bir duvarla ayrılmıştır. Hücrenin kalan kısmının batı duvarında bir kemer açılarak 
bu mekân betonarme yapının doğu duvarına kadar genişletilmiştir. Mal sahibi beyanına göre, sıcaklığa 
açılan kapı da özgün durumda burada (kuzey yöndeki duvarda) yer almaktadır. Soğukluk bölümünde, 
mevcutta sauna olarak kullanılan hücre ise sonradan erkekler bölümüne açılmıştır.
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Şekil 17. Hamamın mevcut durumu, mevcut özgün duvarlar ve ortadan kalkmış duvar ile açıklıklara 
işaret eden restitüsyon denemesi 



Mustafa Çağhan Keskin

Vakıflar Dergisi 63 - Haziran 2025

133

Kadınlar sıcaklık bölümü olarak düzenlenmiş özgün sıcaklık bölümü, özgün soğukluk bölümüne naza-
ran daha az değişikliğe uğramıştır. Güney duvarda ılıklığa açılan kapı kapatılmış, buraya alçak bölücü 
duvarlar inşa edilerek üç adet halvet oluşturulmuştur. Doğuda bulunan iki halvetten biri olasılıkla öz-
gün kurguyu korumaktadır. Güneydoğu yönündeki halvet ise sauna olarak düzenlenmiş, bu kısımdaki 
girişi kapatılarak, erkekler sıcaklık bölümüne bağlanmıştır.  

Batı yönünde bulunan iki halvetten kuzeyde olanı, bitişik betonarme yapının inşası, hamamın çifte ha-
mam olarak yeniden düzenlemesi ile kadınlar soğukluğuna açılan aralık/ılıklık olarak düzenlenmiştir. 
Bu birimin kuzey duvarına karşılıklı iki hela yerleştirilmiştir. 

Hamamın olası özgün plan şeması, Semavi Eyice’nin (1960: 108-115) sıcaklık-halvet tipolojilerinden 
Anadolu’da erken örnekleri on üçüncü yüzyıla kadar inen “Kare bir sıcaklık etrafında sıralanan halvet 
hücreli tip” grubuna dahil edilebilir. 

Şekil 18. Restitüsyon önerisi

Sonuçta, 14 numaralı parsel üzerinde bulunan hamam, 1860-1870 yılları arasına tarihlenen haritada 
görüldüğü üzere bu tarihten önce inşa edilmiş olmalıdır. Hamamın Sultan II. Mahmud vakfından su 
aldığını ve Hatice Hatun vakfından kiralandığını bildiren 1953 tarihli Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü 
evrağı ışığında, yapının on dokuzuncu yüzyılın ilk yarısında, II. Mahmud döneminde (1808-1839) inşa 
edilmiş olabileceğine işaret eder. 1922 tarihli Pervitich haritası ile 1936 tarihli hava fotoğrafında iz-
lenen ikinci bir hamam, 22 numaralı parsel üzerinde, söz konusu hamama bitişik olarak inşa edilmiş, 
1942 yılında yanmıştır. 1946 yılında 14 numaralı parsel üzerinde yer alan hamam onarım görmüş / 
yeniden inşa edilmiştir. 1953 yılında boş durumda bulunan 22 numaralı parselin 14 numaralı parsele 
ilhakı gerçekleşmiştir. 1954 yılında boş bulunan ve 14 numaralı parsele ilhak edilen eski 22 numaralı 
parsel üzerine zemin katı hamam olarak kullanılan 4 katlı betonarme yapı inşa edilmiş ve 14 numaralı 
parsel üzerinde yer alan kâgir hamam betonarme hamam ile birlikte yeniden düzenlenerek mevcut 
çifte hamam teşkil edilmiştir. 2

2  Makalede kullanılan rölöve çizimleri Gül Gökçek tarafından yapılmış olup, Mustafa Çağhan Keskin tarafından işlenmiştir.
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